
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2986 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 09 DE JULHO DE 2024

ÍNDICE
Diversos......................................03
 ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos.........................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis................................................
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L ic itações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Extratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios........................................

AVISO 2ª (SEGUNDA) SESSÃO 
PÚBLICA

PROCESSO 221/2023
TOMADA DE PREÇOS 

007/2023

O Município de Cruz Macha-
do-PR, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna 
pública a continuidade do cer-
tame do da Tomada de Preços 
007/2023, cujo objeto é a contra-
tação de Agência de Publicidade 
para prestação de serviços téc-
nicos de publicidade para elabo-
ração, produção, veiculação de 
projetos e campanhas com o fim 
específico de divulgar as ações 
da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado – Pr. 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 
Comunica que a Sessão Públi-
ca para divulgação do resultado 
do julgamento da Subcomissão 
Técnica dos invólucros nº 01 e 
nº 03, abertura dos invólucros 
com a via identificada do Plano 

LICITAÇÕES

de Comunicação (invólucro nº2) 
e o cotejo entre as vias identi-
ficadas (invólucro nº 02) e não 
identificadas (invólucro nº 01) 
do plano de comunicação pu-
blicitária, para identificação de 
sua autoria, será realizada no 
dia 24/07/2024 às 13h:30min, no 
Auditório Municipal da Prefeitura 
de Cruz Machado, sito à Avenida 
Vitória, 251, Centro.
Informações: Poderão ser obti-
das junto ao Departamento de 
Licitações da Prefeitura no en-
dereço acima mencionado, no 
horário das 08h:30mim às 11h:-
30min e das 13h:30min às 16h:-
30min, solicitadas por e-mail: 
licitacao@pmcm.pr.gov.br ou te-
lefone: 0800 642-3326.

 Cruz Machado, 09 de julho de 
2024.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente CPL

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO  32/2024
PREGÃO ELETRÔNICO 

17/2024

A Pregoeira, através do Departa-
mento de Compras e Licitações 
resolve comunicar a decisão do 
Recurso administrativo interpos-
to pela empresa EXTRACAO DE 
CASCALHO KLEIN LTDA:

Decide-se por CONHECER o 
Recurso Administrativo interpos-
to pela empresa EXTRACAO DE 
CASCALHO KLEIN LTDA, e no 
mérito, pelo PROVIMENTO des-
te, procedendo-se com a inabi-
litação da empresa EXPLORA-
ÇAO DE PEDRAS PAULUK.
Dê-se ciência às empresas, pu-
blicando-se a presente resposta 
no site da Prefeitura de Cruz Ma-
chado-PR.  

Cruz Machado, 09 de julho de 
2024.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 



Diário Oficial 2Edição nº2986 ano 12- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 09 de Julho de 2024

29/2024
PROCESSO nº 51/2024

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa objetivando a aquisição de 
Concreto Betuminoso Usinado 
a Quente (C.B.U.Q) com CAP 
50/70 usinado a quente e apli-
cado a frio, Concreto Betumino-
so Usinado a Quente (C.B.U.Q) 
com CAP 50/70 faixa “C” e emul-
são asfáltica RR-1C, para ma-
nutenção de vias públicas desta 
municipalidade, através do De-
partamento de Obras, conforme 
condições e exigências estabe-
lecidas neste edital e seus ane-
xos.

VALOR TOTAL DA CONTRA-
TAÇÃO: R$ 618.644,10 (Seis-
centos e dezoito mil seiscentos 
e quarenta e quatro reais e dez 
centavos)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Recebimento das propostas: das 
11:00 do dia 10/07/2024 às 08:00 
horas do dia 25/07/2024. 
Abertura e julgamento das pro-
postas: das 08:01 às 08:29 ho-
ras do dia 25/07/2024. 
Início da sessão de disputa de 
preços: às 08:30 horas do dia 
25/07/2024 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO POR ITEM

MODO DE DISPUTA: ABERTO

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica 
Bolsa de Licitações e Leilões, 
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identifi-
cado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF). 

Cruz Machado, 09 de julho 2024
  

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
30/2024

PROCESSO nº 52/2024

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a contratação de Agen-
te de Integração de Estágio, 
especializada em administrar e 
operacionalizar o programa de 
concessão de vagas de estágio 
não obrigatório a estudantes re-
gularmente matriculados e com 
frequência efetiva nos cursos 
do ensino médio, de educação 
profissional e de ensino superior, 
vinculados à estrutura do ensino 
público e particular, cujas áreas 
de conhecimentos estejam di-
retamente relacionadas com as 
atividades do Município de Cruz 
Machado-PR, incluindo a inter-
mediação e pagamento de se-
guro contra acidentes pessoais, 
conforme condições e exigên-
cias estabelecidas neste edital e 
seus anexos.

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 13.296,00 (Treze mil 
duzentos e noventa e seis reais)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Recebimento das propostas: das 
11:00 do dia 10/07/2024 às 13:00 
horas do dia 25/07/2024. 
Abertura e julgamento das pro-
postas: das 13:01 às 13:29 ho-
ras do dia 25/07/2024. 
Início da sessão de disputa de 
preços: às 13:30 horas do dia 
25/07/2024 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO POR ITEM

MODO DE DISPUTA: ABERTO 
E FECHADO

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica 
Bolsa de Licitações e Leilões, 
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identifi-
cado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF). 

Cruz Machado, 09 de julho 2024
 

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito



Diário Oficial 3Edição nº2986 ano 12- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 09 de Julho de 2024

Autorização para abertura de Concurso Público

Autoriza a realização de Concurso Público

para preenchimento de cargos do Quadro

de  Pessoal  da  Prefeitura  Municipal  de

Cruz Machado e formação de cadastro de

reserva. 

CONSIDERANDO os  princípios  da  legalidade,  impessoalidade,

moralidade, publicidade e eficiência, e que a investidura em cargo ou emprego

público  depende  de  aprovação  prévia  em  concurso  público  de  provas,  ou

provas e títulos, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo público,

na forma prevista em lei, nos termos do artigo 37, I e II, da Constituição da

Federal, do artigo 27, I e II, da Constituição do Estado do Paraná e na forma do

artigo 84, II e III, da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO a  necessidade  de  contratação  de  pessoal  para  a

manutenção,  e,  a fim de não interromper o desenvolvimento das atividades

inerentes à administração pública municipal, assim como repor vagas que se

encontram  preenchidas  via  Processos  Seletivos  Simplificados,  bem  como

preencher os cargos vagos decorrentes de aposentadorias, e da criação de

novos cargos públicos; 

CONSIDERANDO as responsabilidades e necessidades das Secretarias

Municipais  de Educação e Cultura,  Saúde,  Assistência Social,  Agricultura e

Meio Ambiente, Obras, entre outras, nas suas diversas atividades, a fim de

bem atender os contribuintes e os usuários do sistema público municipal; 

CONSIDERANDO a  necessidade  de  dar  cumprimento  ao  Termo  de

Ajustamento de Conduta, firmado perante o Ministério Público Estadual, sob o

nº  MPPR 0152.23.001913-5,  onde  o  Município  assumiu  o  compromisso  de

realizar o concurso público;

CONSIDERANDO a definição dos cargos e dos números de vagas para

o concurso público;

DIVERSOS



Diário Oficial 4Edição nº2986 ano 12- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 09 de Julho de 2024

O  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL,  representado  pelo  Prefeito

Municipal, no uso de suas atribuições legais, autoriza e motiva a realização do

Concurso  Público  nº  001/2024,  para  o  provimento  dos  seguintes  cargos  e

formação  de  cadastro  de  reserva:  Advogado,  Assistente  administrativo,

Assistente  social,  Atendente  de  creche,  Auxiliar  administrativo,  Auxiliar  de

clínica dentária, Auxiliar de serviços gerais, Agente de saúde pública, Balseiro,

Bioquímico,  Borracheiro,  Contador  III,  Cozinheira,  Dentista,  Engenheiro civil,

Eletricista,  Eletricista  de  automóveis,  Enfermeiro,  Engenheiro  florestal,

Farmacêutico,  Fiscal  de  tributos,  Fisioterapeuta,  Fonoaudiólogo,  Lavador,

Latoeiro,  Mecânico  de  veículos  e  máquinas,  Médico  clínico  geral,  Médico

cirurgião, Médico ginecologista, Médico pediatra, Médico psiquiatra, Motorista

veículos  leves,  Motorista  veículos  pesados,  Nutricionista,  Operador  de

máquinas,  Pedagogo,  Pedreiro,  Professor  20  horas,  Professor  40  horas,

Professor  de  educação  física,  Psicólogo,  Soldador,  Técnico  agropecuário,

Técnico em enfermagem, Técnico em higiene dental, Técnico em inseminação

artificial, Técnico em radiologia, Veterinário e Vigia.

Desta forma, diante da necessidade do preenchimento dos cargos

públicos indicados pelos Secretários Municipais, através de concurso público,

DETERMINO à análise e emissão de parecer contábil, seguida pela análise e

emissão de parecer jurídico.

Após,  DETERMINO à Secretaria Municipal  de Administração, a

abertura  de  procedimento  licitatório  para  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA

JURÍDICA  ESPECIALIZADA  PARA  ELABORAÇÃO,  ORGANIZAÇÃO,

REALIZAÇÃO  E  ACOMPANHAMENTO  DE  CONCURSO  PÚBLICO  DE

PROVAS E TÍTULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO,

PARANÁ, em atendimento às solicitações das Secretarias Municipais, às quais

fazem parte deste procedimento administrativo.

Cruz Machado, 07 de junho de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal


